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Exportaciones por Aduana San Luis . 1° Semestre 2020

Cuadro 1

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL

1° Sem 2019 42.874.847 83.627.513 853.423 127.355.883

1° Sem 2020 31.793.332 104.670.696 597.733 137.061.761

crecimiento % -25,85 25,16 -29,96 7,62

Gráfico 1

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Cuadro 2

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL

1° Semestre 2020 31.793.332 104.670.696 597.733 137.061.761

Participación % 23,20 76,37 0,44 100,00

Gráfico 2

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Los principales productos exportados. 1° Semestre 2020
Cuadro 3

Producto FOB U$S % % acumulativo

Carnes bovinas. 60.439.779,11 44,10 44,10

Resto (aceitunas, duraznos conserva y jugos) 22.150.486,50 16,16 60,26

Papel, cartón y manufacturas. 16.501.377,44 12,04 72,30

Materias plásticas artificiales. 7.490.480,71 5,47 77,77

Resto (harinas, prod. de molinería) 4.621.322,52 3,37 81,14

Resto de residuos alimenticios y preparados para animales. 4.015.610,67 2,93 84,07

Preparación en base a harinas, cereales. 3.197.632,48 2,33 86,40

Resto de manufacturas de origen agropecuario. 2.966.103,52 2,16 88,56

Manufacturas de piedra, yeso y amianto. 2.438.482,00 1,78 90,34

Productos fotográficos y cinematográficos. 2.292.733,61 1,67 92,02

Azúcar y artículos de confitería 1.854.734,91 1,35 93,37

Otros aceites. 1.627.056,72 1,19 94,56

Extractos curtientes y tintóreos. 1.382.134,91 1,01 95,56

Resto (bebidas y vinos) 1.277.139,45 0,93 96,50

Aceros especiales. 732.505,06 0,53 97,03

Aceites esenciales y resinoides (perfume, cosmética y
tocador) 512.520,78 0,37 97,40

Resto (semillas, soja, girasol y maní) 373.500,41 0,27 97,68

Otros. 3.188.160,13 2,33 100,00

Total Exportado 137.061.761 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Los principales países de destino de las exportaciones de San Luis. 1° Semestre año 2020
Cuadro 4

Países FOB U$S % % acumulativo

China 40.619.460 29,64 31,46

Chile 21.707.725 15,84 47,30

Israel 16.703.301 12,19 59,48

Paraguay 13.490.570 9,84 69,33

República Federal de Alemania 5.677.940 4,14 73,47

Brasil 5.267.014 3,84 77,31

Kenya 4.820.518 3,52 80,83

Uruguay 4.444.152 3,24 84,07

Bolivia 3.340.815 2,44 86,51

Nueva Zelanda 2.922.514 2,13 88,64

Estados Unidos 2.651.642 1,93 90,58

Sudáfrica 2.464.720 1,80 92,37

Australia 1.850.639 1,35 93,73

Francia 1.794.155 1,31 95,03

Colombia 1.373.943 1,00 96,04

Otros 7.932.652 5,79 100,00

Total Exportado 137.061.761 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis

Exportaciones e importaciones

1° Semestre 2020

6



Importaciones por Aduana San Luis - 1° Semestre 2020
Cuadro 5

Período FOB U$S CIF U$S

Total 14.496.671 16.123.794

Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor FOB U$S

Cuadro 6

Productos FOB U$S % % acumulativo

Barras, simplemente laminadas o extruidas en caliente 3.232.223 22,30 22,30

Tela sin tejer, incluso impregnada, recubierta, revestida o
estratificada. De poliéster 1.287.008 8,88 31,17

Plástico y sus manufacturas. 1.266.159 8,73 39,91

Polímeros de etileno en formas primarias. 1.044.646 7,21 47,11

Manufacturas de fundición, hierro o acero. 683.098 4,71 51,83

Tela sin tejer, incluso impregnada, recubierta, revestida o
estratificada. De polipropileno 630.898 4,35 56,18

Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía, de medida, de control
o precisión, médico- quirúrgico, partes 566.291 3,91 60,08

Manufacturas de plástico y manufacturas de las demás materias de
las partidas 39.01 a 39.14. 449.704 3,10 63,19

Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos
mecánicos, partes de estas. 416.075 2,87 66,06

Guatas, fieltro y telas sin tejer; hilados especiales y cordeles; cuerdas
y cordajes; art. de cordelería. 381.554 2,63 68,69

Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato, excepto la
pasta para disolver.

362.521 2,50 71,19

Fundición, hierro y acero 309.338 2,13 73,32

Otros. 3.867.155 26,68 100,00

Total Importado 14.496.671 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor CIF U$S
Cuadro 7

Productos CIF U$S % % acumulativo

Barras, simplemente laminadas o extruidas en caliente 3.573.153 22,16 22,16

Tela sin tejer, incluso impregnada, recubierta, revestida o estratificada. De
poliéster 1.433.929 8,89 31,05

Plástico y sus manufacturas. 1.349.490 8,37 39,42

Polímeros de etileno en formas primarias. 1.124.147 6,97 46,40

Manufacturas de fundición, hierro o acero. 798.200 4,95 51,35

Tela sin tejer, incluso impregnada, recubierta, revestida o estratificada. De
polipropileno 714.750 4,43 55,78

Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía, de medida, de control o
precisión, médico- quirúrgico, partes 624.636 3,87 59,65

Manufacturas de plástico y manufacturas de las demás materias de las
partidas 39.01 a 39.14. 490.949 3,04 62,70

Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos,
partes de estas. 427.274 2,65 65,35

Guatas, fieltro y telas sin tejer; hilados especiales y cordeles; cuerdas y
cordajes; art. de cordelería. 448.242 2,78 68,13

Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato, excepto la pasta para
disolver.

437.042 2,71 70,84

Fundición, hierro y acero 337.657 2,09 72,93

Otros. 4.364.324 27,07 100,00

Total Importado 16.123.794 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor FOB U$S. 1° Semestre
2020
Cuadro 8

Países FOB U$S % % Acumulativo

Brasil 10.134.559 69,91 69,91

Chile 1.537.345 10,60 80,51

México 593.458 4,09 84,61

Finlandia 508.683 3,51 88,12

Suecia 508.683 3,51 91,63

China 448.933 3,10 94,72

India 251.200 1,73 96,46

Italia 233.042 1,61 98,06

Perú 142.810 0,99 99,05

Taiwán 46.700 0,32 99,37

Colombia 35.191 0,24 99,61

Hong Kong 32.120 0,22 99,84

Estados Unidos 13.781 0,10 99,93

Uruguay 10.166 0,07 100,00

Total Importado 14.496.671 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor CIF U$S. 1° Semestre
2020
Cuadro 9

Países CIF U$S % % Acumulativo

Brasil 11.331.645 70,28 70,28

Colombia 39.981 0,25 70,53

Chile 1.703.801 10,57 81,09

Estados Unidos 17.508 0,11 81,20

México 653.240 4,05 85,25

Perú 156.887 0,97 86,23

Uruguay 12.416 0,08 86,30

China 513.334 3,18 89,49

Taiwán 50.602 0,31 89,80

India 272.264 1,69 91,49

Hong Kong 36.308 0,23 91,72

Finlandia 547.223 3,39 95,11

Italia 241.363 1,50 96,61

Suecia 547.223 3,39 100,00

Total Importado 16.123.794 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis
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